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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Gross

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.

EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAO 2025-
2026)

Eu FRANCISCO JOSE PINHEIRO JOTA, Vereador, Matricula
Funcional 545, venho requerer de V.Exa., em cardter de urgéncia,
Adiantamento Para Despesas de Pequeno Valor, conforme Leis
Municipais n° 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$ 400,00
(Quatrocentos reais.) Para atender a despesa: Art.4°, VIII, D - Combustivel
para abastecimento de veiculo oficial, (FIAT TORO PLACA RRXSDZZ)
Viagem a CUIABA, no dia 15/12/2025 a 16/12/2025

Ciente das condlcoes abaixo:

Prazo de aplicacdo: 10 dias — Art. 7°, paragrafo unico, Lei Municipal n°
1.246/2023

A Transferéncia bancaria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes
dados: Chave Pix: 496.676.101-87 Francisco José Pinheiro Jota

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n°
1.246/2023.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira-MT. 15 de dezembro de 2025.

2N

3
Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiqulr&MT\
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Flenarno Adeline de Souza Campos”
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Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso!

Assinatura do requisitante

Defiro com base na Lei Municipal n° 1.246/2023 ¢ alteracées:

o [ AT \: /

Vereador/Presidente

Visto da Controladoria de Controle Interno:

Apos analise do respectivo requerimento, conclui-se que o respectivo documento atende
os requisitos das Leis Municipais 1246/2023 ¢ 1303/2024.

v ' 17 i
Maria kﬂg F étima[Gmees da Silva
Coorden‘/adora d{/CLOﬂtrole Interno

)

Portaria Legislativa 094/2024.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVOD

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosgg-=asa

SOLICITACAOQ n° 076/2025
ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

Da Secretaria de Financas

Para: Departamento de Contabilidade
Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

Assunto | Solicitacio de Parecer Contibil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis,
no requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para o
Vereador abaixo citado, objetivando abastecimento do veiculo Fiat Toro placa RRX 5D22
da Camara Municipal de Itiquira, viagem a Cuiabd — MT. Nos dias 15/12/2025 a
16/12/2025. Solicito parecer contabil sobre a existéncia de dotago or¢amentaria.

Solicitante FRANCISCO JOSE PINHEIRO JOTA
Cargo/Fun¢io | VEREADOR

Matricula 545

Valor R$400,00

Itiquira-MT. 15 de dezembro de 2025.
™

0w A A S\;\ : ?}\ OGS
Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretaria de Financas
Portaria 007/2025

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Teiefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso | -
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PARECER CON TABIL N° 126/2025
DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 76/2025 - SECRETARIA DE FINAN CAS

Prezada Senhora,

Em aten¢fo ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e apds
andlise, informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigacdo decorrente do Adiantamento
para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA
ABASTECIMENTO DO VEICULO OFICIAL FIAT TORO PLACA RRX5D22.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA 1
SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186
COM A CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA | MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: R$ 185.092,98 (cento e oitenta e cinco mil, noventa e dois reais
e noventa e oito centavos)
SALDO A EMPENHAR: RS 400,00 (quatrocentos reais).

Itiquira-MT., 15 de dezembro de 2025.

i Sy O R
Sarah da Coesta Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527

Portaria Legislativa 005/2025

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




Fis. OF

ittt




k4

PODER LEGISLATIVO.. "“"'T

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossd

RECIBO DE PAGAMENTO N° 076/2025

Valor R$ 400,00

Nome ' FRANCISCO JOSE PINHEIRO JOTA
Funciio VEREADOR ’

CPF 496.XXX.XXX-87

Mat. Funcional 545

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Jodio Batista Vidotti, n° 407,
Bairro Santo Antdnio, Cep 78.790-000, ltiquira-MT, a importincia de RS 400,00
(Quatrocentos reais), relativo abastecimento do veiculo Fiat Toro placa RRX 5D22 da

Cémara Municipal de Itiquira, viagem a Cuiaba — MT. Nos dias 15/12/2025 a 16/ 12/2025.
Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT, 15 de dezembro de 2025.

ﬂ 4

A/ssinatura

Visto Sec. De Finangas:

g™

WComede)) % RN s s =l

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt. leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA | Fls, 22—
NOTA DE EMPENHO

Pagina: 1/ 1
Data: 17/12/2025
Usuario: Sarahhcosta

ESTADO DE MATO GROSSO EeNT.
Data do Empenho: 15/12/2025
C.N.PJ.: 00.176.362/0001-38 N° do Empenho: 697/2025
Municipio:  ITIQUIRA e e TE=—— ORDINARIO
Orgio: ' 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.80.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagao: 650.000,00 Empenhos anteriores: 450.150,44
Valor Dotacgdo Atualizada: 635.243,42 Valor do empenho: 400,00
Total (A): 635.243,42 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 450.550,44
Total (A - B): 184.692,98
“edor: FRANCISCO JOSE PINHEIRO JOTA
. .“FICNPJ: 496.676.101-87 inscr.Est./ident.Prof.: Telefone:  (65) 9977-2668
Enderego: DAS GARCAS - Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia:

Tipo da Conta:

Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento do veiculo oficial Fiat Toro

placa RRX5D22 para viagem a Cuiaba-MT.

Fonte de Recurso: Ordindrio Valor geral: 400,00
Fundamento legal: Numero Licitagéo:
Modal. Licitagéo: Numero Processo: Data homologagéo:
Numero Contrato: Data contrato:
Ndamero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o {material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  15/12/2025
Responsavel

fSe / / 7/
L I

O G , :
[ S ey OS2, i

A E;‘DIOMAR GOBBI /. SARAH DACOSTA ROSA
; \>~ ’ i

/ T
i \*\_;-i‘i’%—*i*rf1‘1:** g
; ;
{

Presidente

***.***. 561 _*'k
Assessora Contdabil

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emissao: 17/12/2025, as 12:53:12. Protocolo: 26b7ce0f-716-4150-8eb0-da61c0ac689d




CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

~ s-/ -
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS| (i)
ESTADO DE MATO GROSSO

Pagina: 1/ 1
Data: 17/12/2025
Usuario: Sarahhcosta

} Data da Liquidagdo: 15/12/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 : N° da quu1da§50 1026/2025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 697/2025
ORDINARIO
Vencimento: 15/12/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcionai: 1.31.1 PROCESSQO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 697/2025 Liguidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 400,00 Valor liquidado: 400,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 400,00 Total (B): 400,00
Total (A - B): 0,00
‘edor: FRANCISCO JOSE PINHEIRO JOTA
CPF/CNPJ: 496.676.101-87 Inscr.Est.fldent.Prof.: Telefone:  (65) 9977-2668
Enderego: DAS GARCAS - Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagido:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento do velculo doficial Fiat Toro
placa RRX5D22 para viagem a Cuiaba-MT.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 400,00
Descontos:
=
Total de descontos: 4,00 Liquido a pagar: 400,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litag3o: Numero Licitagéo: Data:
Contrato: Data:

/

/
!

{

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado)

g(/u/u,w»()[ vw}r/ N vy(//

I
1t

Responsavel

/ wEE RAE ] ] ;

Presidente

\LDlOMAﬁRGOBBI—«- 7’— ~— MARIA ROSENY FARIAS LIMA
/ wr 2t g

Secretaria de Administraggo

Data:  15/12/2025

Sisterna Contabi - Betha Sisternas. Usudrio:

Sarahhcosta. Emissdo: 17/12/2025, as 12:53:59. Protocolo: 59631abd-2ec1-44c2-bc60-be6cd 61dd 145




15/12/2025

GERENCIADOK

Comprovaate de Transacio Pix
Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

p
ID da transagio:  E00360305202512151319d39078Ga%4dc
Situacio: EFETIVADA Pata e Hora: 1571272023 35 13:25:57

Yalor Original: RS 400.00 Yalor Atualizado: R$ 100.00

Betalhes:  PAGTO REF ADINT COMBUSTIVEL VIAGEM A CBA

.

Tarita: RS 0,00

et et

Origem

Nome: [TIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ:  00.176.362/0001-38

Tastituicho: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

S

Desting

Neme: FRANCISCO JOSE PINHEIRO JOTA
CPF: XXX.676.101-XX
Instituicdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Chave Pix: 49667610187

Codigo da operacio:

Chave de seguranga:

57153428836

ALICTIUKKYCS5X22M;

Caso tenha davidas ou ndo reconicea esta Uransagdo, entre en cowtaio com o Alé CAIXA e informe » ID Transagfo presente nestc comprovani:

Alo CALXA: 0800 104 (104 (Capitais ¢ Regides Metropolitanas: 4004-0104)

SAC CATXA: 0800 726 0101
Guvidoria: 0800 723 7474
Pessoas com deficiéncia auditiva: (3800 726 2492
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Pagina: 1/1
Usuario: Sarahhcosta

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA Tg"wf* U
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO '

C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38

Municipio: ltiquira

Data da Ordem:
N. da Ordem:

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

15/12/2025
1126/2025

Orgio: 01.000

Unidade: 01.001 Camara Municipal
Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENCAQ E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Natureza de Despesa:

3.3.80.30.97.00.00.00

ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO

Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Nidmero do empenho: 697/2025 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 400,00 Valor da ordem: 400,00

Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Valor anulado: 0,00 Retencoes: 0,00

Total (A): 400,00 Total (B): 400,00
Saldo (A-B): 0,00

—Credor: FRANCISCO JOSE PINHEIRO JOTA

2F. 496.676.101-87 Inscr.Est./Ident.Prof.:
Enderego: DAS GARCAS -
CEP .: 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT
Banco: - Agéngcia: - Conta Corrente: -

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento do

Especificagao: 1O p: r /U,
veiculo oficial Fiat Toro placa RRX5D22 para viagem a Cuiaba-MT.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral.: 400,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 400,00

Contabilizagao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 15/12/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 400,00
Recursos: 15000000000 Valor: 400,00
— Banco Baixa: 104 - Caixa Econdmica Federal Conta Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:
Ordem de pagamento: Em 15/12/2025 pague-se a importancia acima processada.
Recibo: Em  15/12/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.
Certifico haver pago a importéncia acima.
e
v/ -;i .
i P25 S 5 S
;/7"‘/;‘ 77
q /7 ]
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P \«~A_,-s\\' \;y" et ¥ T > 3 «>E‘{.@\f
/ L E DIOMAR GOBBI / TAMlRES GABRIELI FERNANDES
/ i Sy i e CARDOS0
'!' *** Ak 1 1 1 ke ***-***.661_**
v Presidente Secretaria de Financas
Py el

Sistema Coniabil ~ Betha Sistemas. Usuério: Sarahhcosl;a’. Emissdo: 17/12/2025, as 12:55:16. Protocolo: 4ced9110-dc25-4977-b58b-0e65c7af1d5e
/
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PODER LEGISLATIVQ™"—

Céamara vunicipal de Htiquira - Mato Grosst

DECLARACAO

Eu, Francisco £, P. Jota, Vereador, matricula

funcional n° 54:4,}1}11@}.\_;;}3{&; ter pleno conhecimento das normas
' "‘,Tueiiif.@- previstas nas Leis Municipal

que regulam o regime dgiag
17 1.246/2023 e 1.303/2024:

Sendo expressao da verdade e para que surta efeitos

legais, firmo a presente.

Itiquira, MT. 15 de dezembro de 2025.

‘% asinaiure

Santo Antonio - ra-ml
ecretaria@: ‘ug Hra. mt §¢»>g br

CliLa imﬁi’f’i! }m

o r—«ér{

Rua Jodo Batista Vidott 4067 -
Telefone: (65) 3491-1514 - e-
“Plenaric Adeling a’

1; @y
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Camara Mamc;pa; de ltiquira - Mato Grosso

)

5

1)

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

Vereador/Servidor FRANCISCO JOSE PINHEIRO JOTA

CPF 496. XXX . XXX-87

Matricula 545

Data do Adiantamento 15/12/2025

Valor R$ 400,00 ‘

DESCRICAQ DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para atender a despesa de pagamento de combustivel do veiculo
Toro, Placa RRX5D22 para viagem a Cuiabd-MT- Para reuniio com Deputado Estadual Ondanir Bortolini
(Nininho)e Participagdo na entrega dos maquindrios do PROMAQ nos dias 15 ¢ 16 de dezembro de 2025,

Descriciio da despesa:

Fornecedor: DEM E DEM COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA

CNPJ:13.151.920/6001-52

Historico: Aquisi¢do de 51,2800 litros de gasolina, conforme NF-e 000.053.312  Valor Unitario R$
6,29 (Seis reais ¢ vinte ¢ nove centavos), R$ 322,55(trezentos ¢ vinte ¢ dois reais e cinquenta e cinco
centavos)

Fornecedor: TOCOL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA

CNPJ: 70.490.453/0001-29

Historico: Aquisi¢do de 11,5970 litros de gasolina, conforme NF-e 000.113.248  Valor Unitario R$
6,64 (Seis reais € setenta e quatro centavos), R$ 77,00(setenta e sete reais)

VALOR TOTAL GASTO: RS 399,55(Trezentos e noventa ¢ nove reais e cinquenta e cinco centavos).

E o relatério

Itiquira-MT, 18 de dezembro de 2025.

Rua Jodo Batista Vidoti 407 - Bairro Ea wi} »\f fonio - thquira-MT
Telefone: (65} 34911514 - M ra@ i;qu ra.mtleg.br
“Plensnio Ac Campos’




FRANCISCO JOSE PINHEIRO JOTA
Anexos: Nota Fiscal citada.

Ruz Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Hanto Antonio - fiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mall secretana @zfsqmra.mi.ieg.br
“Plenario Adeiinio de Souza Campos”
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Recebemos de DEM E DEM COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada a o, ~
Kmissdo: 16/12/2025 Dest/Reme: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL Valor Total: 322,55 A A \ /) NF-e
_ N° 000.053.312
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR . .
Série 604
DEM E DEM COMERCIO DE b Dé}l\/I&F 1? 4 :
ocumento Auxiliar da
COMBUSTIVEIS LTDA Nota Fiscal Eletronica
0 -ENTRADA
AV DR VICENTE EMILIO VUOLO, 200 - TANCREDO NEVES - | | _gaipa 1 | [CHAVEDEACESSO , _
CUIABA - MT - CEP: 78053-648 5125 1213 1519 2000 0152 5500 4000 0533 1218 0150 0960
o L
Fone: (65)3646-1250 N°®000.053.352 - _
xpert v3.5 - xpert.com.br SERIE 004 Consulta de autenticidade no ponfil nacional da NF-¢
FOLHA 1/1 www.nfe.fazenda. gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
Venda Combust.ou Lub.Adiquirido 151250111065189
INSCRIGAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIC CNPJ
134134869 13.151.920/0001-52
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAO
ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL 00.176.362/0001-38 16/12/2025
ENDERECO BalRRD / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
RUA JOAO BATISTA VIDOTTL, 407 SANTO ANTONIO 78790-000 16/12/2025
m 10 |UF TELEFONE / FAX INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
T1: . JIRA | MT | (635)3491-1514 11:19:12
CALCULO DO IMPOSTO
BA%E DE CALCULO DO ICMS VALOR DOICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. V.APROX. TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 114,83 (35,60 %) 322,55
VYALOR DO FRETE VALOR DO SEGURQ DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 322,55
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE PCR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
| 9-SEM FRETE
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRIQAO ESTADUAL
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CODIGO A VALOR % VALOR BASEDE VALOR VALOR ALIQ. %
PRODUTO DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH CST | CFOP |UNDD. QTDE. UNITARIO | DEsconTo LIQUIDO CALC. ICMS 1CMS i1 oS i
1 GASOLINA COMUM 27101259 | 061 | 5656 | LT 51,2800 6,29 0,00 322,55 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00
i
]
|
~~
1§
N X
\‘*\ \
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AOQ FISCO - ——=5
TRIB. APROX.: R$: 38,38 (FED), R$ 76,44 (EST), R$ 0,00 (MUN) - Fonte: IBPT/empre - 1C2537 //"’ >
Formas de PGTO / [ /
PIX: 322,55Formas de PGTO S
PLACA:RRX5D22 VEICULO

PIX: 322,55 KM:61714 ,/( /

75
FROTA REQUISICAO: Obs: ///;
Usuario:GRAZIELE Frentista:1098 p (// &4
Valor Base Subst R$ 0,00 Valor ICMS Subst R$ 0,00 # /

Procon/MT Travessa Paes de Oliveira, S/N - Centro Cuiaba-MT 78.005-260 Fone 151 ou (65)3613 2100

1CMS monofasico sobre combustiveis cobrado anteriormente conforme Convenio ICMS !99/2022 e/ou 15/2023: BC 51,28 VIr. ICMS Mono.: R$ L/
75,38

{c)1993-2025 xpert v3.5 - xpert.com.br DATA E HORA DA IMPRESSAO: 16/12/2025 11:20:44
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 1x)
————
CADASTRO NACIONAL DA PESS0A JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAC ~ Y . A DATA DE ABERTURA
13.151.920/0001.52 COMPROVANTE DE INSQR!(}AO E DE SITUACAO 21/01/2011
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
DEM & DEM COMERCIO DE COMBUSTIVES LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PCRTE
MORADA AUTO POSTO EPP
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.31-8-00 - Comeércio varejista de combustiveis para veiculos automotores
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
18.12-1-00 - Impressao de material de seguranga
47.29-6-02 - Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniéncia
47.28-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios nao
especificados anteriormente
| 1 47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes
© | 47.84-9-00 - Comércio varejista de gas ligiiefeito de petréleo (GLP)
49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudancas, intermunicipal, interestadual e
internacional
49.30-2-03 - Transporte rodoviario de produtos perigosos
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
66.13-4-00 - Administragéo de cartdes de crédito
§0.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranca eletrénico
82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalments as empresas hao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO
AV DR VICENTE EMILIO VUOLO 200 ke
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.015-285 TANCREDO NEVES CUIABA MT
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
LUIZGALVAN@MORADRAAP.COM.BR (65) 3028-1857/ (65) 9628-2601
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUACAC CADASTRAL
ATIVA 21/01/2G11
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 2.119. de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 18/12/2025 as 13:59:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Consulta Quadro de Socios € Administradores - QSA

CNPJ:

13.151.920/0001-52

NOME EMPRESARIAL:

DEM & DEM COMERCIO DE COMBUSTIVES LTDA
CAPITAL SOCIAL:

RS$185.000,00 (Cento e oitenta e cinco mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:

~ANA ROSA FONSECA DEMENEGH!
Jualificagio:
49-Socio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:

JOAQ PEDRO FONSECA DEMENEGH!
Qualificagdo:
49-Sécio-Administrador

Para informagbes relativas & participacéo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 18/12/2025 &s 13:59 (data € hora de Brasilia).




mas de TOCOL COMERCIO DE COMBUSTIVELS LTDA os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Bletrdnica indicada ao 1

e 16/12/2025 Dest/Reme: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL Valor Total: 77,00 NF-¢ i
o NTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N°000.143.24% |
A DO RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO i .. i
. _s( s A D Série 301
: » . DANFE :
TOCOL COMERCIO DE Documento Auxiliar da
COMBUSTIVEIS LTDA Nota Fiscal Fletrdnica

ROD BR 163 - S'/H

ZONA URBANA - CEP:7TE700160

ITIGUIRA - MT

Fone:B534573164 - Fax:6534579164

0 - ENTRADA
1-saipa

N°000.113.248

SERIE 001
FOLHA 1/1

CHAVE DE ACESSO

5125 1270 4904 5300 0129 5500 1000 1132 4819 1527 3420

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora

NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAOQ DE USO
Venda combust. fub Adq. Terceiros 151250111301941
INSCRICAQ ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPJ
1 131474928 70.490.453/0001-29

-DESTINATARIO / REMETENTE

oo =
ENOME / RAZAO SOCIAL

| CNP3/ CPF DATA DA EMISSAQ

! ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL 00.176.362/0001-38 16/12/2025

CFNDEREQO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA

i R I0AO BATISTA VIDOTTI, 407 SANTO ANTONIO 78790-000 16/12/2025

i_‘r]l [ e 1 UE TELEFONE / FAX INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SADDA

: ] RA MT | (65)3491-1514 i, 19:15:54

CALCULO DO IMPOSTO

IBAST. DE CALCULO DO 1CMS VALOR DOICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. | VALOR DO ICMS SUBST. V.APROX. TRIBUTOS 'VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

| 0,00 0,00 0,00 0,00 27,41 (35,60 %) 77,00

| VALUR DO FREIF. VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPL VALOR TOTAL DA NOTA

i 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 77,00
ANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

<IN« RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/ CPF

i 9 - SEM FRETE !

CNDERECT MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL

;

BADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS

! CODIGO - VALOR % VALOR BASEDE VALOR VALOR ALIQ. %o
PRODUTO DESCRICAO DO PRODUTO / SERVIGO NCM/SH | CST | CFOP |UNID.|  QTDE. UNITARIO | DESCONTO | LIQUIDO | CALC. ICMS CMS I ToMms ] 1PT

2 GASOLINA COMUM 27101259 | 061 | 5656 L 11,5970 6,64 0,00 77,00 0,00 0,00 0,00/ 0,00 { 0,00

I

|

;

L %,

i
i
t
{

A0S ADICTONAIS

ORMAGOES COMPLEMENTARES

OB CLIENTE 11213 FROTA:

Y708

PLACARRXSD22 VEICULO:KM: 62045 MEDIA:0,00
£PAGAMENTO:Fonas de PGTO
PIX° 77,00 TRQCO: N CHEQUE -
0P CAIXAJHOBERFRENTISTA:124MOTORISTA:
IC"MS muonofasico sobre combustiveis cobrado anteriormente conforme Convenio ICMS 199/2022 e/ou 15/2023: BC 11,60 VIr.ICMS Mono.: R$

COD. AUTORIZACAO. CARTAO:

Precen Rondenopolis Av. Joao Ponce de Arruda, 1617 Centro Fone: (66) 3411-5295/5295-5296

¢11993-202 3 xpert v3.5 - xpert.com.br

DATA E HORA DA IMPRESSAQ: [6/12/2025 [9:1558




18/12/25, 14:05 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACICNAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO - A R DATA DE ABERTURA
¥ COMPROVANTE DE INSCRICAQ E DE SITUACAQG

70.490.453/0001-29 ¥ 2 199

MATRIZ CADASTRAL 5/08/1993

NOME EMPRESARIAL
TOCOL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

POSTO SANTA MONICA DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessérios novos para veiculos automotores

~\ | 47.32-6-00 - Comércio varejista de lubrificantes

48.30-2-01 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudancas, municipal.

49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestaduai e
internacional

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ROD BR 163, KM 48 SN i

CeP BAIRRQ/DISTRITO MUNICIPIO UF
7B.790-000 ZONA RURAL ITIQUIRA MT
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

TOCOI_POSTOMONICAT@HOTMAIL.COM {66) 3423-4400

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

FkRokd

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2005

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

TEAEERER A koK

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 18/12/2025 as 14:05:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank




Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

701.490.453/0001-29

NOME EMPRESARIAL:

TOCOL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$115.000,00 (Cento e quinze mil reais)

0 Quadro de Sdcios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Prssoa Juridica {CNPJ) é o seguinte.

fome/Nome Empresarial:
FERNANDA LUDWIG
Qualificagéo:

22-Socio

Nome/Nome Empresarial:
MARCIO LUIZ LUDWIG
Qualificagdo:
49-Socio-Administrador

Para informag0es relativas & participagdo no QSA, acessar ¢ e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 18/12/2025 as 14:05 (data e hora de Brasilia).
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ESTADO DE MATO GROSSO | Fls_ 229 Pagina: 1/ 1
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA }
NOTA DE PRESTACAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA T/m A AD
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38
* Municipio: ITIQUIRA

S
Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

Ordenador da Despesa: .

Beneficiario: FRANCISCO JOSE PINHEIRO JOTA CPF: 496.676.101-87
Enderego: DAS GARCGAS - CEP: 78790-000
Responsavel: CPF:

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 1.500.0000000 Recursos ndo Vinculados de Impostos

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Empenho: 697/2025 Data: 15/12/2025 Valor: 400,00
Prestacio: 145 Data: 2025-12-18T03: Valor: 399,55

Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento
do veiculo oficial Fiat Toro placa RRX5D22 para viagem a Cuiaba-MT.

Comprovantes da prestagdo de contas

Tipo Nimero Credor CPF/CNPJ Valor
NF-Nota Fiscal 53312 DEM & DEM COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA 13.151.920/0001-52 322,55
NF-Nota Fiscal 113248 TOCOL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 70.490.453/0001-29 77,00

LJ]

(A O Sd \;",{\"LA. L
EDIOMAR GOBBY =77 SARAH DA COSTA ROSA
: i—**.**;at‘]__‘;;_.:." K Rk ek B q ok
Presidente Assessora Contabil

Sistema Contébil - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissao: 19/12/2025, as 10:29:45. Protocolo: 0f9ee74i-26eb-481a-a704-411d54065417
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PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso | Joumiwy

TERMO DE DEVOLUCAQ

A Cémara Municipal de Itiquira, Estado Mato Grosso. portadora do CNPJ
00.176.362/0001-38, estabelecida a Rua Jodo Batista Vidotti. n°® 407. Bairro Santo
Antonio, Cep 78.79-000, Itiquira-MT. neste ato representada por Tamires Gabrieli
Fernandes Cardoso, Secretaria de Finangas, DECLARA que o Vereador Francisco 1.
P. Jota, Matricula funcional 545, CPF 496.%%* #%*_87 restituiu a importancia de RS 6,45
(quarenta e cinco centavo), através do procedimento bancario: PIX 00176362000138,
Caixa Econdmica Federal, relativo ao adiantamento para pequena despesa, concedido em:
15/12/2025, Processo N° 076/2025.

Para maior clareza firma o presente.
ltiquira-MT., 17 de dezembro 2025.

"a/:;'\ - ’—: '\’ & L o
G & - 3. Covens
Tamires Gabrieﬁ Fernandes Cardoso
Secretaria de financas

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antenic - ltiquira-M7T
Telefone: (B5) 3491-1514 - e~-mail secretaria@itiqn ra.mtleg br
“FPlenaric Adelino de Souza Campos’




PODER LEGISLATIVQ~=

Camara Municipal de ltiquira - Mato Gross {OymiAen

JUSTIFICATIVA DE DEVOLUCAQ PARCIAL '
DE ADIANTAMENTO

Data da solicita¢io do adiantamento: 15/12/2025
Nome do Requisitante: FRANCISCO JOSE PINHEIRO JOTA
Cargo/Funcéo: Vereador
Matricula Funcional: 545
CPF: 496. XXX . XXX-87
Valor integral da solicitagdo do A0 6
f et X 400,00
adiantamento

Venho por meio deste justificar a devolugio do valor de R$ 0,45
(Quarenta e cinco centavos), referente ao adiantamentc para a viagem realizada nos dias
15/12/2025 a 16/12/2025 a Cuiaba-MT.

A concessao do adiantamento foi prevista considerando a necessidade
dos custos relacionado ao combustivel. No entanio, informo que ndo se fez necessario
de todo o valor previsto com o gasto de combustivel.

Diante do exposte scgue em anexo comprovante de pagamento,
concernente a devolucao devida no Pix /CNPJ 00176362000138 em favor da Cimara

Municipal de Itiquira.

‘Atenciosamente,

Jtquira — MT, 18 de dezembro de 2025,

Francisco José Pinheiro Joia
Vereador

Rua Jodo B
Telefone: (6

%*hq sira-MT
a.vitleg br

narr "’:mi!:(ﬁ‘ T N0




Pix realizado com sucessol

~

dos do recebedor

Data

17/12/2025
12:55:34

.

~Nome

CAMARA MUNICIPAL DE ITIGU!

CNPJ
00.176.362/0001-38

ICA FEDERAL

Lwdos do pagador

CPF

Dados da fransacdo




B 7z

Eetivades

Data/ Hora

17/12/2025 - 12:55:34

iD transacdo
EQ0360305202512171554b4%9<e7b5112
Caodigo da operagdo

57261566048

~

__hove de seguranca

0176362000138

Vocé poderd consultar futuramente essa e outras transacdes no item “Minhas
Transacdes”, opcdo “Consultas - Comprovantes”.

-
H

Novo Pix Favoritar Compartithar
|

“aso tenha dividas ou ndo reconheca esta transacdo, enire em contato com o Ald CAIXA e informe o 1
la Transacdo presente neste comprovante.

1135 CAIXA: 4004 0104 {Copitais e Regides Metropolitanas)
W6 CAIXAL 0800 104 0 104 [Demais regides)

ssoas com deficidncic cuditiva: 0800 724 2492

AL CAIXA: 0800 726 0101

Suvidoria: 0800 725 7474
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA -— - Pagina:s /3
NOTA DE ANULAGAO DE EMPENHO SO0 N Daa: 19/12/2025
Usuario: Sarahhcosta
ESTADO DE MATO GROSSO Data da Anulagéo: 17/12/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 Numero da A.N.E.: 223/2025
Municipio: [TIQUIRA
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotacio: 650.000,00 Empenho: 697 Data: 15/12/25
Valor Dotagao Atualizada: 635.243,42 Valor do empenho: 400,00
Total (A): 635.243.42 Anulagoes Anteriores: 0,00
Valor Anulagéo (B): 0,45
Saldo Empenho: 0,00
Credor: FRANCISCO JOSE PINHEIRO JOTA
~=PF/CNPJ: 496.676.101-87 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone: (65) 9977-2668
—nderego: DAS GARCAS - Cidadae: ltiquira ~ UF: MT
Banco: - Conta: -
Agéncia: -- Tipo da Conta:

Especificagdo:
Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento do veiculo oficial Fiat Toro
placa RRX5D22 para viagem a Cuiaba-MT.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 0,45
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagdo: Data:
Contrato: Data:

Fica anulada a importancia de R$: 0,45

Anulagdo Motivo:
Devolugdo do pagamento do empenho {897)

.

/
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"S- _/EDIOMARGOBBI  / SARAH P/ACOSTA ROSA

S whx xwk G4k
Presidente i Assessora Contabil
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PODER LEGISLATIVO ==

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grospagyy, . |

DECLARACAO

Mm

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de
Ttiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e alteragoes
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apds analisar a
prestacdo de contas do Precesso n® 076/2025, empenho 697/2025
concedido ao vereador: Sr. Francisco Jose Pinheiro Jota, matricula
funcional 545, constatou-se que o mesmo encontra-se conforme a lei.

Descricao

Valor RS

Valor do Adiantamento

400,00

Despesas Comprovadas

399,55

Devolucdo

0,45

A prestagdo de contas esta devidamente apresentada de forma

correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaragéo.

Itiquira-MT, 19 de dezembro de 2025.

CRC MT 020352/0-3

Saraly’da Costa Rosa
Assessora Contabil

Matricula Funcional: 527

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 78/2025

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 76/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido ao Vereador Francisco José Pinheiro Jota Matricula 545.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n° 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n® 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

LINTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Camara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagio vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitacdo interna N° 392/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Nuamero de Processo - N° 000000476, Ntumero Unico SF5.VT2.BMU-WP, na data de

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br <
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIV
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato GI’O&F’U

23/12/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

Servidor/Vereador Francisco José Pinheiro Jota Matricula
Cargo/Funcio Vereador

Matricula 545

Data da Requerimento 15/12/2025

Valor

R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Recibo

N°076/2025 - Data de Emissgo: 15/12/2025

Data do Pagamento

Banco Caixa, Id da transaciio N°
E00360305202512151319d390786a84c
em 15/12/2025, horario 13:25:57

Forma de Pagamento

Chave Pix CPF 49667610187

Base Legal

Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n° 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido ao vereador supra citado, objetivando custear

despesa prevista no artigo 4°, VIII, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei

Municipal 1303/2024, Para custeio da despesa de combustivel do veiculo oficial Fiat

Toro, Placa; RRX5D22-MT, objetivando a Viagem a Cuiaba-MT., Reuniio com o

Deputado Estadual Ondanir Bortoline - “Nininho” e para participar da entrega
dos maquinirios do PROMAQ nos dias 15 e 16 de dezembro/2025.

VIII - Combustiveis para abastecimento de veiculo oficial fora do Municipio de

Itiquira-MT, bem como, para aquisicio de éleos, filtros, fluidos, palhetas, consertos

e reparos de pneus ou qualquer outro mecanismo mecénico ou eletronico, essencial

a0 funcionamento do veiculo.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento

bancério, Caixa Econdmica Federal, Agéncia 4465- Operacédo 006 — Conta 00071006-6,

em nome do vereador, através de Pix, conforme acima detalhado.

NN
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Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constituicdo da Reptiblica, artigo
59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei
Municipal n° 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n® 1.303/2024; e das normas
vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa.da Cémara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Apbs andlise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n° 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do Empenho 697/2025 (pagina 09), em conformidade
com as normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A presta¢io de conta, foi devidamente formalizada, através de relatério e
documentos comprobatérios, constantes nas paginas 15 a 23, sendo apresentadas duas

notas fiscais, conforme abaixo citado:

Fornecedor: DEM & DEM COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA
Nome Fantasia: “MORADA AUTO POSTO”
Pessoa Juridica — CNPJ 13.151.920/0001-52

Responsaveis Legais: Ana Rosa Fonseca Demeneghi e Jodo Pedro Fonseca de

Demeneghi
Nimero da Data: Valor Chave de Acesso
NF-e
000.053.312 | 16/12/2025 | 322,55 | 5125 1213 1519 2000 0152 5500 4000 0533 1218 0150 0960
Horario
11:19:12

\
",

SO
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Fornecedor: TOCON COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA
Nome Fantasia: “POSTO SANTA MONICA”
Pessoa Juridica — CNPJ 70.490.453/0001-29

Responsével Legal: Marcio Luiz Ludwig

Nimero da Data: Valor Chave de Acesso

NF-e
000.113.248 | 16/12/2025 | 77.00 | 5125 1270 4904 5300 0129 5500 1000 1132 4819 1527 3420
Horario
19:15:54

Constou-se ainda que, o valor concedido foj de R$ 400,00 (quatrocentos reais).
Gasto foi de R$ 399,55 (trezentos e noventa e nove e cinquenta e cinco centavos).
Devolvido o valor de R$ 00,45 (quarenta e cinco centavos de reais), na data de
17/12/2025 (pagina 28), conforme comprovado pelo termo de devolugdo constante na 4

pagina 26, emitido em 17/ 12/2025, pela Secretaria de F inangas — Sra. Tamires Gabrieli

Fernandes Cardoso.
Corroborando a tese da legalidade, na pagina 33, deste processo, consta
declara¢do emitida pelo departamento contébil, assinada pela servidora Sarah da Costa

Rosa, CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Foi cumprido o prazo para prestacdo de contas, conforme Art. 16 da Lej Municipal
1246/2023.

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

N
/’T% \\
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2. CONCLUSAO

Apbs analise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n° 1.246/2023 ¢ Lei Municipal n° 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologagio, conforme orientagdo do artigo 15 da Lei

n° 1246/2023.

Apés a homologagao solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.

E o Parecer.

Itiquira-MT., 29 de dezembro de 2025.

Y I{ ) A '
Maria deé @'\' ima G mes ﬁSﬂVa/

Coordenadora de Cont\'r\ le Interno

Matricula Funcional 100

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ftiquira-MT
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 076/2025

Empenho: 697/2025

Data: 15/12/2025

Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Vereador (a): Francisco Jose Pinheiro Jota
CPF: 496, *** k% g7
Matricula: 545

Apo6s andlise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 78/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 35 a 39 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Presta¢fo de Contas do adiantamento concedido ao vereador Sr. Francisco Jose
Pinheiro Jota, acima qualificado, com base na Lei municipal 1.246/2023 e Lei
1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique & disposi¢do do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n® 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 29 de dezembro de 2025.

o

5 / e S
/;/ UL z,ﬁﬁﬁc uwyt&/vé/u_, 7,,/ ™

- Bdiomar’ Gobb1
’ Presidente
Gestdo 2025/2026

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - St;qwra MT
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS
REGIME DE AQ!ANTAMENTQ} PARA DESPESA DE PEQUEND
|
VALOR
Processo n° 076/2025
Data da Concessids | 15/12/2025
Valor R$400,00
Servider(a) FRANCISCO J. P, JOTA
Cargo: VEREADOR
Matricula: 345
CPF 406 kx Hxk gy
Base Legal Constituigdo Federal ¢ Estadual
LCn? 101/2000
Lei 4320/64
Lei 14.133/2021
Lei Municipai N° 1246/2023,
Lel Municipal N° 1331/2024
Descricdo da Finalidade do Adianiamenie:
O Respective adizntamento foi uiilizado vara v custelo da despesa
abastecimento do veiculo Fiat Toro placa KRX 5D22 da Camara Municipal de Itiquira,

viagem a Cuiabd — MT. Nos dias 15/12/2025 2 16/12/2025.

Previsdo Legal: Lei Municipal N7 BoAve D Incise v 1, Alinea 1h

Dotacdo Orcamentaria: Para Lobeuu- 1 diz respectiva despesa [oi utilizada a seguinte {
dotagdo or¢amentaria: ' (

3.3.96.30.97 - Paﬁamemﬂ de adiantumento de pequenas despesas.

I

INTRODUCAOQ:

n fi 3;

ta Vidott 407 - Be 4; ro Santo Antenic - Higquira-M
telefons (85) 3491-1514 - secratana@i i;q: ira. n;i leg.br
“Flenario Adelino de Souzg Campos’
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Com base no exposto no Art. 2° da Lel “vlumcmal 12-46/203. entende-se por

adiantamento o numerario colocado 3 dlsposlgao do servidor efetivo, comissionado e/ou

’

do agente politicc em exercicio, cu 4{:,: mesmo colocado a disposicdo de um

}
1 - ot L : .y Lot k : . 3
gepartamento. cuja {inalidade seja custear despeses efetuadas distantes da sede  da
’V

Camara Municipal de ftiquira-MT e/ou me s\mo na localidade da scde, para fins de realizar
|

despesas que, por sua natureza ou ulgenuaw nio POESO aguardar ¢ processamento normal

de aplicacdo.

A Secretaria de Finangas. nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes

~

Cardoso (secretdria de Finangas), nomeada pela portaria n® 007/2025, com base na

legislag8o supra citada ¢ d«*malo negmas regulamentam a execucdo da despesa publica,

procedeu a dewd“ analise neqm rjrocébsk) apresentando o scguinte resultado:

01 O PROCESSO DE CGN ‘“,"“ SSAQ DE SIM | NAO | N/A
ADIANTAMER NTO. f‘{ }NTE v

I.1 O processo de concessfo Jc admma,ncnto contém
fiocu e Hos que autorizaram a ~cessﬁo‘.f’ X

1.2 Tem pedido formal de adiantam;:%mo‘? ‘ X

1.3 Existe declaragio do servidor(a} (j’.ifeciarandc ter pleno
conhecimento das normas que regulam o regime de
adiantamenio, previstas nas Leis Municipal n° X
1.246/2023 ¢ 1.303/2024.

1.4 Existe nota de empecho prévio a realizagdo da J
despesa? ><

1.5 A nota de empenho {oi assinada pele ordenador de )
despesa? )\

1.6 Existe  documento  formal do  pagamento
(Recibo/'procedimentq bancaro) X

1.7 Existe Nota Liquidac;éio‘? N X

ua Jodo Batista Vidoti 407 - Baireo Santo Antonic - ltiquira-MT
?e%emzze 165) 3491-15 ?-% - secretaria@itiquira.mt.ieg br

“Plenario Ade

Sotza Campos’
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B
1.8 Existe a Ordem Bancaria? ’ 7{
1.9 _Exis‘tev a Prestacdo de Contas reij:’;éiv'a a aplicagfo do
recurso, com os devidos docume‘lﬁtos comprobatorios ><
emitidos ¢ nome da Camara I\fiuﬁﬁci13a{ de Itiquira? ;
1.10 Existe Devolugio de Valor? | X
1.11 Existe Ressarcimento ao beneficiario? X
1.12 Todas as folhas do processo estio numeradas |
rubricadas no canto superijor direito da pagina? ><
1.13 Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestagio de
contas, por parte do beneficidrio do adiantamento,
conforme previsto no artigo 16.da lei municipal n° ><
1246/2023. -
02 AVALIACAO DA FIDERHGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL
2.1 A concessdo do adiantamento foi para servidor em
exercicio no 6rgéo? X
2.2 O recurso foi destinado de fato a despesa citada na
solicitacdo? X
23 Foi obedecido o prazo maximo d= aplicactio (16 dias
corridos), conforme art. 7°, inciso IV, paragrafo ! X
unico da [ei Municipal n° 1. “46/”02, '
2.4 Foi obedecido o prazo maximo de comprovagio da
aplicagdo do recurso (15 dias), conforme art. 11, § 2°, x
da Lei n® 1.246/2023? ‘
2.5 O valor do adiantamento obedevf‘ ao limite maximo

de R$ 8.000,00 (oito mil reais), como fixado no art.1°
da Lei Municipal 1.303/2024, gue alterou ¢ art. 5° da

Lei Municipal n® 1.246/20237?

Rua Jodo Batista Vidott 407 - Baimo Santo Antonic - Hauira-l
retaria@itiq ira.
“Plenario Adeline de Souzs Campos”
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2.6 O adiantamento foi concedide por autoridade
Ordenadora de Despesa do orgéo? x
2.7 G reguerimento  de adian’taimnto contém o
detalhamento da destinaco do recurso? x
2.8 Os documentos fiscais sdo integros e sem rasuras? X
2.9 Os documentoes devidamente organizados por ordem
cronol6gica de data? )<
2.10 Os documentos fiscais contém a descriglo correta e
mndividualizada do material : 'is;“-nd’} ou do () ><
servigo(s) prestado(s)? ’
2.11 O documento fiscal de pagamento a Autdnomos
(recibo- RPA) conténﬁ 0s mimeros de registro no x
INSS ou NIT do Prestador dos Servigos? ‘
2.12 Nos pagamentos de servicos prestados vpor
autdonomos foi retido ¢ fmpostc ae renda (JRRF)? }(\
2.13 Nos  pagamentos de servigos  prestados  por
autdnomos foi retido o ISSQN? ></
2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do !
Orgdo a que pertence o servidor? X '
03 AVALIACAO DAS CONDICGES DA SIM | NAO | N/A |
CONCESSAO:
3.1 Ha controle para evitar a concesséo de adiantamento
para servidor em alcance. ou seja. responsavel por ><
dois ou mais adiantamentos pendentes?
3.2 Os adiantameantos sd0 pagos atraves de
procedimento bancario, e Banco Oficial? X ‘
3.3 O adiani‘amem;o foi congedido parz_j_;quisin;éo de
| materiais  de consumo  ou ;!)a,f_ja contratagdo de >(
servigos? |
- i

- ;*gq iro-iAT
Ciramtieg.br
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34 O adlantqmenso COne edxdo atende 15 normas no- que
se u,fue a ser em r‘amu;; de,ur;zenma desde que X

caracterizada a situacdo de tlnLl”Ju ‘neia?

04 | AVALIACAO - PRESTACAQ DE CONTAS DO | SIM | NAG | N/A
ADIANTAMENTO: |

4.1 A prestacdo de contas contém todos os documentos
previstos na norma? ><
4.2 Termo de Homologagio emitida pelo ordenador de

despesa aplovande a Prestagiio de  Contas e
Declarando quuopmc sso deve ficar 4 L‘L\])Cbl\,m) do
TRIBUNAL Ug L‘L)NT"'” i j"'_. FS{,}DO DE ><
M ATO GR()SbO éonfumu.'= tabé
017/2003 de 18/02/2003. DO EC RL(J:(H CE/MTY |

D& lﬂae @ nGtTJi ia N°

4.3 Tem comprovante . original . de, |[depdsito bancario
i

relativo ao saldo de adiantamento devolvido, quando

o valor aplicado for menor do que o concedido? i

4.4 Existe documento emitido peio.vz‘aervidor tomador do
adiantamento, em que esie declara que o valor
aplicado foi superior ac concedido e, que estd
desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do ><

valor que excedeu?

4.5 Os documentos fiscais ff»nstanues na Prestacdo de
Contas estdo atestados por sei‘v;( oi (devidamente
identificado), que ndo .seja o detentor do

adiantamento?

4.6 Foi instaurado Tpmxo Administrativo
Circunstanciado (TCA),,quando,.as contas ndo foram N
prestadas' no prazo legal (15 dias) a contar da !

concessdo?

Rua Jo#c Batista Videtti 407 - Bairvo Santo Antonic - Htiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail secretaria@itiquira.mt.leg br
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4.7 Foi instaurada TCA quando se constatou aplicaco |
com irregularidade do recurso‘? l X
4.8 Os saldos ndo utilizados foram uuolw% e foram
conferidos os comprovantes? )<
4.9 Constatada a aplicagio irregular do recurso de
adiantamento, o valor da prestacdo de contas | _
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou estd sendo ><
tomada providéncia para regularizar a pendéncia?
4.10 Ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de
Despesa do Orgdo mediante Portaria? ?<
4.11 Se ha outros dof‘m"lul'ff)srf‘(lﬂldo\ pfc-Io n*d nador de
Despesa do Orgau med fante: I mtaua -estd -sendo X
cumprida a exigéneia?: . . /
o5 AYALIACAO DOS C UNTM»LE INTERNOS | SIM | NAO | N/A
DE ADIANTAMENTOS
5.1 O adiantamento. concedido observa as normas de i
conirole interno? - X
5.2 Tem cobertura orcamentéria para a realizacio da
despesa? . ‘ ><
5.3 As despesas de adiantamentos possuem todos os |
registros contabeis? K
54 As qualidades dos mateiiais e servicos foram
rigorosamente  verificaddas por quem atestou a
L Ye .
realizagdo do servigo ou a aguisi¢do dos bens, 7<
conforme documento constante do processo?
5.5 O adianiamento fol apl %cado em despesa para o qual

fot solicitada?

e-rrail
‘Flenario Adeling de

Rua Jodc Batista Vidotti 407 - Bairo Santo Ardonic -
Tel j one: {6hH) 3491-1514 - secrelatia@itia
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5.6 A aplica¢io dos recurses guarda consondncia com a
£

firalidade e sua aplicagiio estd de acordo com o

-

detaihamento da destinaciio do recurse?

5.7 A aplicagio do recurso obedece, rigorosamente, o

elemento de despesa onde foi empenhado? ><

5.8 O adiantamento concedido foi para servidor de

. - \
licenga, de férias ou afastade? ‘

5.9 Os recursos de adiantamento sdc para quitar despesas

com hospedagem, alimentagdo ¢ locomocio interna, x

que devem ser cobertas pela concessio de diarias?

:

5.10 O Adiantamento sc preste ao ahasiecimento de cairo ;

|
particular de servidor? .0 .+ . | '

Responsavel pelo Preenchiments: o

e{ - ‘ ,---»: ) X ,r‘t\ TN —
\ G A ,_,L(x\ { LNDLERT .
Tamires Gabiieli Fernandes Cardoss

Secretdria de Finangas

Visto do Presidente:
R g B ¢".__~.’f,._,,, e

e

Hua Joéo B
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